

**Nr 378**

Av fru **Ryding m. fl.**, om *förstatligande av läkemedelsindustrien.*

(Lika lydande med motion nr 312 i Första kammaren)

De stora medicinska framsteg som gjorts de senaste decennierna kan till stor del tillskrivas de landvinningar som nåtts i utforskande och framställning av nya och effektivare läkemedel. Tillverkningen av läkemedel spelar och kommer att spela en allt större roll när det gäller att utveckla och förbättra vår sjukvård.

Den svenska läkemedelsproduktionen sker dock nästan uteslutande i privatägda industrier, vilket leder till att tillverkningen inriktas efter vinst och inte efter behov. De missförhållanden och problem detta skapar har utförligt påvisats i tidigare motioner (II: 441 år 1963 och II: 519 år 1964). Fjolårets motion innehöll, förutom krav om en utredning som skulle undersöka möjligheterna att förstatliga läkemedelsindustrien, även ett tillbakavisande av den kritik som riktats av bankoutskottet mot innehålllet i 1963 års motion. I bankoutskottets utlåtande med anledning av fjolårets motion lämnas denna kritik av utskottets tidigare år 1963 avgivna utlåtande helt oemotsagd, men man slår ändå fast "att bärande skäl saknas för att nu aktualisera ett förstatligande av läkemedelsindustrien".

Bärande skäl finns för att läkemedelstillverkningen inte skall ske i privatkapitalistisk form, och en allt starkare opinion för nu fram kravet om ett förstatligande av läkemedelsindustrien.

Det socialdemokratiska studentförbundet har uttalat sig för en sådan åtgärd, och finansministern hävdade i en debatt i den socialdemokratiska partitidskriften "Aktuellt" att läkemedelsindustrien är den industri, som ligger närmast till för nationalisering — "inte av politiska utan av sakliga skäl".

Det står fullt klart att den svenska läkemedelsindustrien med sin nuvarande privatkapitalistiska äganform och de missförhållanden denna medför inte kan motsvara de krav som morgondagens sjukvård kommer att ställa. Produktionen av läkemedel måste undandras de kommersiella lagarna och överföras till samhället i någon form.

Vi hemställer med stöd av ovanstående,

att riksdagen i skrivelse till regeringen måtte begära utredning i syfte att starta samhällligt ägd läkemedelsindustri i Sverige och att på lång sikt hela läkemedelsindustrien övertages av de samhällliga organen.

Stockholm i januari 1965

*Gunvor Ryding*

*Erik Karlsson*

*Helmer Holmberg*